
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577022

Convênio: 124
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de CURUÁ, referente ao ano letivo de 
2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 230.096,00
Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE CURUÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577027

Convênio: 168
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de BREU BRANCO, referente ao ano 
letivo de 2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 252.580,00
Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577038

Convênio: 164
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de GARRAFÃO DO NORTE, referente ao 
ano letivo de 2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 218.708,00
Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFAO 
DO NORTE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577575
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N.º 619/2012 – GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a memória de reunião realizada pela CECAF/
MOVA/COEM/AMUT/CODESEI/COIMP/DEDIC/SAEN/SEDUC/
UEPA/UFPA/MST/FPEC/CEE/ARCAFAR- Associação dos Municípios 
Paraenses e Movimentos Sociais;
CONSIDERANDO o Memo. nº 400/CECAF/DEDIC/SAEN, de 27 de 
dezembro de 2011.
RESOLVE:
Retificar a PORTARIA Nº 619/2012-GS/SEDUC, de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144, de 25/04/2012, substituindo os 
membros do Grupo Permanente de Trabalho – GPT, Interlocutor 
entre o Fórum Paraense de Educação do Campo e a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, pelos representantes, abaixo 
elencados, para compor o referido GPT.
Setor Público Estadual
Titular: Elisa Farias Vieira – CECAF/SAEN
Suplente: Edinilza Magalhães da Costa Souza- DEDIC/SAEN
Titular: Leônidas dos Santos Martins – CEE
Suplente: Ronald Araújo de Andrade  - CEE
Setor Público Municipal
Titular: Rosiane Moraes Peixoto/ Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura - Abaetetuba (SEMEC)
Suplente: Liliane Barros Oliveira/ Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – Barcarena (SEMEC)

Titular: Sandra Helena Ataíde de Lima/ União Nacional dos 
Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME)
Suplente: Nair Cristine da Silva Mascarenhas/ União Nacional 
dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME)
Titular: Maria José Lopes Oliveira/ Federação das Associações de 
Municípios do Estado do Pará (FAMEP)
Suplente: Dione Martins Monteiro/ Federação das Associações de 
Municípios do Estado do Pará (FAMEP)
Universidades
Titular: Zanete de Almeida Gusmão/ Universidade Estadual do 
Pará (UEPA)
Suplente: Carlos Renílton Freitas Cruz/Universidade Federal do 
Pará (UFPA)
Titular: Marcia Cristina Lopes e Silva / Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará- Castanhal (IFPA)
Suplente: Alexandre Vinícius Campos Damasceno/ Universidade 
Federal do Pará (UFPA)
Movimentos Sociais
Titular: Eldenilson da Silva Monteiro /Movimento dos 
Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST)
Suplente: Maria do Parto Ferreira Nogueira/ Movimento dos 
Ribeirinhos e Ribeirinhas das Várzeas de - Abaetetuba (MORIVA)
Titular: João dos Santos Andrade/ Sindicatos dos Trabalhadores 
em Educação Pública do Pará – Abaetetuba (SINTEPP)
Suplente: Jurema Maria do Amparo / Federação dos Trabalhadores 
da Agricultura (FETAGRI)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Educação, 29 de Agosto de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577504

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2013-NLIC/SEDUC
Processo nº 656.472/2013
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS, para aquisição de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, 
COMPOSTO DE PROPANO E BUTANO GLP ( GÁS DE COZINHA) , 
PARA BOTIJÃO DE 13 KG, a fim de suprir as necessidades desta 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ/SEDUC/PA.

EMPRESA: M DE O LANDIM COMÉRCIO - ME
Item: Único VALOR (R$)
VALOR UNITÁRIO DOS GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO, EM BOTIJÕES DE 13 Kg

31,99

Belém, 27 de agosto de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577377

PORTARIA: 15578/2013
Objetivo: resolver pendência referente vinculação de cei de obra 
ao cnpj da seduc. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217436/ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS (ASSIST. ADMINIST. 
/ ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 
a 14/08/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577410

Ato: PORTARIA Nº 347/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 
Temporário / FLAVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 
(PROFESSOR) / 57220262-2<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577625

Ato: PORTARIA Nº 348/2013-GCAP
Término Vínculo: 17/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ROSANE DE CASTRO CARDOSO (PROFESSOR) / 
57230887-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577627

Ato: PORTARIA Nº 349/2013-GCAP
Término Vínculo: 17/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MICHELLE MARY FURTADO RODRIGUES 
(PROFESSOR) / 57219112-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577096

PORTARIA: 3612/13 
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JANE MONTEIRO NEVES (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577117

PORTARIA: 3629/13 
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577129

PORTARIA: 3577/13 
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/FERNANDA LORENA BASTOS FERNANDES NERY (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
06/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577135

PORTARIA: 3630/13 
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


